
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018 7Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2015

CONTRATO
.

Contrato: 048/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de impressoras
Valor Total: R$ 13.749,96
Data de Assinatura: 23/11/2015
Vigência: 23/11/2015 a 22/11/2016
Pregão Eletrônico: 025/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 4490.52
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Global Distribuição de Bens de Consumo LTDA 
Endereço: Rodovia BR 116, n.º 7350, bairro: Portal da Serra
CEP: 93.950-000, Dois Irmãos-RS
E-mail: licitacoes@lfcgoverno.com.br
Telefone: (54) 34195162
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 902431

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 178 de 23 de Novembro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 3,5 (três e meia) 
diárias, pelo deslocamento à cidade de São Luis/MA no período 
de 02 a 05.12.2015. Objetivo: Participar do evento da ABIO - 
58ª Reunião de Imprensas Ofi ciais .

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 902433

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da 19/11/2015 a 19/11/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato: 046
Exercício: 2011
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: INNEURO - CERB SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA.
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 2353, Bairro: Nazaré, CEP: 
66.073-220.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 18/11/2015
Vigência: 18/11/2015 a 18/11/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato:  086
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: FISIO VITA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA - ME.
Endereço: AV. Romulo Maiorana, nº 512, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-005.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 18/11/2015
Vigência: 18/11/2015 a 18/11/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :  087
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: VALTERLINA CAMELO XAVIAR.
Endereço: TV. Alferes Costa, nº 1788, Bairro: Pedreira, CEP: 
66.087-660.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 902362

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 326 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/471720, 
de 27/10/2015 que dispõe sobre licença prêmio.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES 
DE SOUZA, matrícula n° 8086095/1, ocupante do cargo de 
Secretária de Diretoria e lotada na Procuradoria Jurídica, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 
02/02/2016, correspondente ao triênio 2011-2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 902653

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 325 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 174281A/1, de 19 
de novembro de 2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA LUIZA DANTAS DOS 
SANTOS, matrícula 3255069/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Operações e Segurança, lotado na Gerência de Orçamento 
e Finanças, 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período 09/11/2015 a 27/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 902646

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 324 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.215 - NURC, 
de 02/06/2015, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora  SHEILA DOS SANTOS, matrícula 
nº 57197081/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Penitenciária, para responder pela Subgerência - (DAS.3) 
durante o impedimento da titular, no período de 14/12/2015 a 
12/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 902342

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: PORTARIA Nº 0521 DE 10 DE MARÇO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único 
c/c artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05; art. 
5º, incisos I e II, do Decreto nº 2.595/94; art. 130, §1º, da 
Lei nº 5.810/94, c/c o art. 94, § 2º da LC nº 039/2002, com 
redação dada pela LC nº 044/2003, bem com a Manifestação nº 
016/2007 da PGE; art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94; art. 
131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): ANTÔNIO CECIM ABRAÃO
MATRICULA: 48313/1
ORGÃO: SEFA
CARGO: AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS
VALOR: R$ 25.322,28
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 902398

PORTARIA AP N° 1843 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): MARIA DO PERPETUO SOCORRO BARATA DO 
AMARAL MACIEL
Matricula nº. 5280222/1
Posto ou Graduação: DELEGADO DE POLÍCIA, CLASSE C
Lotação: POLÍCIA CIVIL
Valor dos Proventos: R$ 17.800,96
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 33.008
de 10/11/2012
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 902484

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  253 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2015 (Proc. 485351/2015) - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GENÊROS 
ALIMENTICIOS (CAFÉ E AÇUCAR), NA FORMA ESTIMADA.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa - matrícula 5890358/3
Equipe de Apoio:
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
- EGPA.

Protocolo 902356

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 255 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 031/2015 - CG/GAB/EGPA. 
de 20/11/2015, nos autos do Processo nº. 2015/513076.
RESOLVE:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo Coordenador 
do Núcleo de Captação de Recursos, o qual participará da X 
Conferência Nacional de Assistência Social, que acontecerá no 
período de 06 a 11/12/2015, em Brasília/DF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 902491

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330002400, de 20 de novembro de 
2015
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2015330001856, de 18 de maio 
de 2015, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EWERTON PARGA PIRES.
CPF: 535.380.992-00.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283D2157415.

Protocolo 902461


